Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

REQUERIMENTO N° 59/2025.

Autor: Fernando Henrique Pereira da Silva

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja realizada a instalação de um

playground (parquinho) na praça da Avenida das Torres, atrás do NEI Prof. José de S.

Andrade Filho, no Bairro Araguaia.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 2º do Regimento

Interno, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de

Esporte e Lazer, com a seguinte solicitação: Requer ao Poder Executivo Municipal, que

seja realizada a instalação de um playground (parquinho) na praça da Avenida das

Torres, atrás do NEI Prof. José de S. Andrade Filho, no Bairro Araguaia.

Justificativa

Atendendo à solicitação dos moradores do Bairro Araguaia, propomos a

instalação de um playground na Praça da Avenida das Torres, visando atender às

necessidades de lazer e desenvolvimento infantil da comunidade.

Playgrounds bem planejados oferecem benefícios significativos para as

crianças, promovendo o desenvolvimento físico, social e emocional. Atividades como

correr, pular e escalar ajudam a fortalecer músculos, melhorar a coordenação motora

e combater o sedentarismo, contribuindo para a saúde geral dos pequenos.

Além disso, esses espaços estimulam a interação social, permitindo que as

crianças aprendam a compartilhar, cooperar e resolver conflitos, habilidades essenciais

para a convivência em sociedade.

mailto:fernando.silva.18@hotmail.com

Vereador Fernando Henrique

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Fernando Henrique Pereira da Silva. Contato: (94) 98100-1830 Email: fernando.silva.18@hotmail.com

A presença de um playground também favorece o fortalecimento dos laços

comunitários, proporcionando às famílias momentos de lazer e convivência ao ar livre,

fundamentais para o bem-estar coletivo.

Portanto, a instalação do playground na Praça da Avenida das Torres é uma

medida que visa promover a saúde, o desenvolvimento e a integração social das

crianças e famílias do Bairro Araguaia.

 Contando com o apoio dos nobres pares, peço a aprovação deste

Requerimento e seu devido encaminhamento às autoridades competentes.

                                                                                         Marabá/PA, 30 de maio de 2025.

________________________________________

Fernando Henrique Pereira da Silva
Vereador CMM - PL

mailto:fernando.silva.18@hotmail.com

		2025-05-30T12:47:56-0300
	c2fac215-1e0c-4b64-acb0-b1bb1e5a6e7e
	Eu sou o autor deste documento